[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ БОГУЧАНСКОГО РАЙОНА

КРАСНОЯРСКОГО КРАЯ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.09.2011

с. Богучаны

№ 1352 - п

Об утверждении Положения о стипендии одарённым учащимся образовательных учреждений Богучанского района и молодежи Богучанского района
В соответствии п. 11 ч. 1 ст. 15 Федерального закона от 06.10.2003г.    № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в целях стимулирования учащихся и молодёжи за достижения выдающихся результатов в интеллектуальной, творческой и спортивной сферах деятельности в интересах социально-экономического развития, на основании ст. 48 Устава Богучанского района,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить Положение о стипендии одарённым учащимся образовательных учреждений Богучанского района и молодёжи Богучанского района согласно приложению № 1.
2. Утвердить Положение о комиссии по назначению стипендии одарённым учащимся образовательных учреждений Богучанского района и молодёжи Богучанского района  согласно приложению № 2.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на исполняющую обязанности заместителя Главы администрации Богучанского района по социальным вопросам Л.В. Софронову.

4. Постановление вступает в силу со дня, следующего за днём официального опубликования в газете «Ангарская правда».

И.о. Главы администрации

Богучанского района

                    А.Ю. Машинистов
                                                                               Приложение № 1 к Постановлению

                                                                                       администрации Богучанского района от

                                                                         « 26 » сентября 2011 № 1352 - п
Положение
о стипендии одарённым учащимся образовательных учреждений Богучанского района и молодёжи Богучанского района
1. Общие положения.

1.1. Стипендия одарённым учащимся образовательных учреждений Богучанского района и молодёжи Богучанского района (далее по тексту – стипендия) является формой стимулирования учащихся и молодёжи к достижению выдающихся результатов в интеллектуальной, творческой и спортивной сферах деятельности в интересах социально-экономического развития района.
1.2. Стипендия учреждена для поощрения и социальной поддержки одарённых учащихся образовательных учреждений Богучанского района и молодёжи Богучанского района в возрасте от 14 до 30 лет (далее по тексту – учащихся и молодёжи), достигших значительных результатов в международных, общероссийских, межрегиональных, краевых, районных олимпиадах, соревнованиях, смотрах, конкурсах, конференциях.

1.3. Стипендия выплачивается за счёт средств местного бюджета, предусмотренных в направлении «Развитие и реализация интеллектуального и творческого потенциала одаренных и талантливых детей района» ведомственной целевой программы «Развитие общего образования Богучанского района» на 2011 – 2013 годы.

2. Порядок присуждения стипендии.

2.1. Назначение стипендии производится Постановлением администрации Богучанского района по согласованию с Главой Богучанского района на основании решения комиссии по назначению стипендии.
2.2. Стипендия присуждается сроком на один год.
2.3. Предложение о присуждении стипендии вносится педагогическим советом образовательного учреждения (далее по тексту – учреждение), в котором учится лицо, представляемое к присуждению стипендии, в управление образования администрации Богучанского района (далее по тексту – УО). Представление о присуждении стипендии оформляется в виде ходатайства. Ходатайство подписывается директором Учреждения и заверяется печатью.
2.4. Поступившие в УО  ходатайства рассматриваются комиссией по назначению стипендии учащимся и молодёжи.
2.5. По итогам работы комиссии отбираются учащиеся и молодёжь, достигшие наиболее значимых результатов в интеллектуальной, творческой, культурной и спортивной сферах деятельности.
2.6.  В ходатайстве должно содержаться:
         Первая страница (на бланке МОУ):
- наименование учебного заведения, в котором учится кандидат;

- фамилия, имя, отчество, полный домашний адрес, контактный телефон, паспортные данные, дата рождения кандидата.
Вторая страница:

- полная характеристика и оценка достижений кандидата на стипендию за текущий год, дополнительно может быть представлена информация от учреждения дополнительного образования;

- оценка перспектив дальнейшего развития и деятельности кандидата на стипендию.

Приложение:

- копии всех дипломов, грамот, отзывов и других документов, подтверждающих успехи кандидата за текущий год;
- фотография кандидата на стипендию.

2.7.   Ходатайства предоставляются не позднее 1 ноября текущего года в УО. В электроном виде ходатайства не принимаются.

2.8.  Ходатайства, оформленные не по правилам, не содержащие всей требуемой информации, доставленные позже установленной даты, к рассмотрению не принимаются.

2.9.  Ходатайства и прилагаемые материалы инициатору не возвращаются.

3. Порядок выплаты стипендии.

3.1. Стипендия выплачивается ежемесячно в течение календарного года.

3.2. Стипендия выплачивается путём перечисления денежных средств на личный расчётный счёт стипендиата.

4. Порядок снятия и приостановления выплаты стипендии.

4.1. Стипендия может быть снята Постановлением администрации Богучанского района по согласованию с Главой Богучанского района на основании решения комиссии по назначению стипендии, в случаях:

- прекращения спортивной, творческой или научной деятельности кандидата;

- снижения результативности спортивной, творческой или научной деятельности;

- переезд на другое постоянное место жительства (за пределы района).

4.2. Решение о снятии стипендии первоначально принимается комиссией по назначению стипендии на основании ходатайства педагогического Совета Учреждения и оформляется Постановлением администрации Богучанского района.

4.3. Выплата стипендии может быть приостановлена Постановлением администрации Богучанского района по согласованию с Главой Богучанского района на основании решения комиссии по назначению стипендии, в случаях:

- прохождения службы в вооружённых войсках Российской Федерации.

                                                                                         Приложение № 2 к Постановлению

администрации Богучанского района

                                                                                   от «____»_____2011 №_______

ПОЛОЖЕНИЕ

о комиссии по назначению стипендии одарённым учащимся  образовательных учреждений Богучанского района
и молодёжи Богучанского района

1. Комиссия по назначению стипендии создаётся с целью рассмотрения представленных материалов и ходатайств, для определения кандидата на стипендию.
2. Комиссия состоит из пяти человек, в неё входят:

Л.В. Софронова - заместитель Главы администрации Богучанского района по социальным вопросам – председатель комиссии;

члены комиссии:

Т.В. Брюханова - начальник управления образования администрации Богучанского района;

- руководитель образовательного учреждения, в котором обучается кандидат;
И.А. Грищенко - начальник управления культуры администрации Богучанского района;

- представитель отдела по физической культуре и спорту (по согласованию).

3. На комиссию возлагается:

- приём и рассмотрение документов, поступивших на кандидатов по назначению стипендии;

- оформление наградных документов, дипломов, организацию торжественного вручения, контроль за выплатой стипендии.
4. Заседания комиссии проводится по мере необходимости. Решение комиссии принимается простым голосованием, большинством голосов из числа присутствующих.

5. По результатам решения комиссии принимается Постановление администрации Богучанского района.